racional. Por isso, Tomás sustenta que por “pessoa” entende-se uma hipóstase, ou seja, uma substância individual e singular distinta por sua dignidade. Como nota Echavarría (2013, p. 279), o uso do nome “pessoa” para significar as realidades divinas obrigou a filosofia cristã desde a Patrística até a Escolástica ao “refinamento máximo de seus conceitos, de tal maneira que a noção de pessoa chega a superar o âmbito predicamental da substância”. Essa superação a que se refere o autor aqui é denominada de transcendental em razão da descoberta do ato de ser intensivo.

É importante ressaltar que, em todas as ocorrências no *corpus thomisticum*, não se diz restritivamente que a dignidade da pessoa é atribuída aos seres humanos em razão somente de sua natureza racional ou substância intelectual, mas sim e sobretudo que o nome “pessoa” é dado em razão de sua própria dignidade ou em razão de uma propriedade pertencente à dignidade.

Isso pode claramente ser depreendido das seguintes sentenças do autor medieval: “(...) oportet ad hoc quod constituatur persona, quod determinetur per specialem modum ad dignitatem pertinentem” (*Super Sententiarum*, I, d. 10, q. 1, a. 5); “(...) hoc nomen subsistentia significat quod est per respectum ad individuationem; sed hoc nomen persona ponit specialem rationem vel proprietatem pertinentem ad dignitatem” (*Super Sententiarum*, I, d. 23, q. 1, a. 1); “secundo quod pertineat ad dignitatem, quia persona est hypostasis distincta proprietate ad dignitatem pertinente” (*Super Sententiarum*, I, d. 26, q. 2, a. 3); “sed contra, persona, secundum magistros, est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente” (*Super Sententiarum*, II, d. 3, q. 1, a. 2, sc 1); “Propter quod quidam definiunt personam, dicentes quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente” (*Suma Teológica*, I, q. 29, a. 3, ad 2); “Ad quartum dicendum quod, cum persona importet dignitatem, ut supra dictum est” (*Suma Teológica*, I, q. 32, a. 3, ad 4); “Ad primum ergo dicendum quod persona non addit supra hypostasim proprietatem distinguentem absolute, sed proprietatem distinguentem ad dignitatem pertinentem, totum enim hoc est accipiendum loco unius differentiae” (*Suma Teológica*, I, q. 40, a. 3, ad 1).

Como se pode observar pelas citações anteriores, o nome “pessoa” não foi dado para significar o indivíduo por parte de sua natureza, mas sim para significá-lo enquanto subsistente em tal natureza. “Subsistir em tal ou qual natureza” é ser digno pela sua subsistência e pela sua natureza muito mais em razão de seu ser, que é ato de todos os atos e perfeição de todas as perfeições, do que pela sua natureza ou essência, que neste horizonte está para o ser como a potência está para o ato e não o inverso. O ato de subsistir não é outro senão o próprio ato de ser pessoal pelo qual a pessoa é e subsiste. O que é mais determinante ontologicamente para